

Hensigten med disse linier er ikke at søge mangler i bibliografien, foretagne stikprøver synes også at vise, at det ville være et tvivlsomt arbejde, ej heller at kritisere bogens afgrænsning, som på sine steder måske er vel snæver, men derimod at henlede opmærksomheden på, at der er udsendt en for historikere og historisk interesserede såre nyttig håndbog. Ikke alene vil historikere som oftest være boginteresserede og kunne have glæde af ved gennemsyn af bogen at blive gjort opmærksom på adskillig litteratur, der vil kunne interessere i almindelighed, men der er i bogen samlet et rigt stof for den, der beskæftiger sig med lærdomshistorien eller folkeoplysningens historie, både landsomfattende og lokalt. I litteraturen om de enkelte biblioteker, særlig de videnskabelige og specialbibliotekerne, vil der være meget orientering at hente, som vil øge mulighederne for en effektiv udnyttelse af disse biblioteker. Skønt bogen ved første tanke kan forekomme ret speciel, så viser en gennemgang dog, at den betyder en kærkommen forøgelse af historikerens håndbogsapparat.

*Vagn Dybdahl.*

*Danmarks gamle Købstadlovgivning. I. Sønderjylland. 306 s. (Rosenkilde og Bagger, 1951).*

Det danske Sprog- og Litteraturselskab har taget den opgave op at sørge for udgivelse af den gamle danske købstadlovgivning til og med Christian II's tid. Udgaven er planlagt i fire bind, hvoraf det første om købstadlovgivningen i Sønderjylland nu foreligger. Arkivar, dr. Erik Kroman har stået for udgaven og har med hensyn til de plattyske tekster haft bistand af professor Peter Jørgensen.

De vigtigste sønderjyske stadsretter var kendt fra P. K. Thorsens udgave »De med Jydske Lov beslægtede Stadsretter for Slesvig, Flensborg, Aabenraa og Haderslev« (1855). Hertil er føjet Tønder bys lybske stadsret, en række privilegier for Husum og Sønderborg og som en reverens til Ærø gamle tilhørsforhold til Sønderjylland tillige et par dokumenter vedrørende Ærøskøbing; derimod har det tilsyneladende været umuligt at fremdrage et eneste privilegium vedrørende Eckernførde, hvor man klarede sig med den slesvigske stadsret. Et par ord til forklaring af forholdene her havde nok været på sin plads.

Noget nyt bringer bindet ikke, men det er værdifuldt og praktisk at have købstadlovgivningen samlet lettilgængeligt på et sted.

*Troels Fink.*